
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

  
 

COMUNE DI BRIGA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 

 
DETERMINAZIONE N. 69 

 
 
 

 
OGGETTO: ATTIVITÀ A PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2 - 
SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 
SUAP & SUE - ENTI TERZI”, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL BANDO - 
CUP F51F25002530006 - CIG BA8D2E3C28 

 
 

 

Il giorno ventiquattro del mese di febbraio dell’anno duemilaventisei nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 
 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco con il quale è stata individuata la figura del 

Responsabile del Servizio ai sensi degli articoli 50, comma 10, 107 e 109 del D.lgs 
267/2000; 

 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione C.C. n. 27 in 

data 15/12/2025 dichiarata immediatamente eseguibile; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la deliberazione di G.C. n. 7 del 29/01/2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2026/2028; 

 
Premesso che il Ministero per l’Innovazione tecnologica e la Transizione Digitale 

(MITD), per il tramite dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale, ha messo a disposizione delle Amministrazioni Pubbliche italiane 
la piattaforma “PA Digitale 2026” – raggiungibile all’indirizzo https://padigitale2026.gov.it/ - 
quale punto di accesso alle risorse per la transizione digitale del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 

Visto che il Comune di Briga Novarese ha aderito all’Avviso Pubblico del PNRR 
afferente alla Missione 1 Componente 1 Investimento 2.2, Sub-investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)” denominato Avviso Misura 2.2.3 
"Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" e che il CUP associato è 
F51F25002530006; 

 
Rilevato che la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica con il Decreto Id_62321813 del 14.11.25 ha assegnato al Comune di Briga 
Novarese un finanziamento pari a € 5.898,31 che verrà erogato dopo il raggiungimento 
degli obiettivi inseriti nella candidatura presentata; 

 
Dato atto che per il raggiungimento dell’obiettivo, l’Avviso Misura 2.2.3 

"Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" prevede che il Comune di Briga 
Novarese deve effettuare l’adeguamento della piattaforma tecnologica SUAP e SUE, 
come previsto dalla candidatura; 

 
Ricordo che l’avviso ministeriale prevede: 
 
 • il riconoscimento, ai Comuni, di un importo forfettario determinato in funzione 

della classe di popolazione residente nel Comune; 
 • l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività previste dal bando; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di intervento per 

l’adeguamento tecnologico della piattaforma tecnologia SUAP e SUE; 
 
Visti: 
 

-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- ’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

-  l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

-  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 
1 comma130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa 
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 
1 del D.P.R. 207/2010. 

 
Appurato che: 

 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

-  in funzione della fascia di importo del contratto, l’imposta di bollo è esente. 
 
Visto il codice MEPA GM2881 con cui è possibile acquistare da Technical Design S.r.l i 
servizi sottoelencati oggetto del presente approvvigionamento corrispondenti alle 
caratteristiche necessitate e perfettamente integrati con il software gestionale già in uso 
nell’Ente 
 

 
 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.lgs. 36/2023 alla società Technical Design S.r.l, tramite il MEPA, con 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 8975650; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000:  

o il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di adeguamento della 
piattaforma SUE come previsto dal bando PNRR misura 2.2.3 "Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP e SUE)" 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o l’oggetto del contratto è l’adeguamento della piattaforma adeguamento della 
piattaforma SUE come previsto dal bando PNRR misura 2.2.3 "Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP e SUE)" 

o l’importo del contratto è € 4.100,00 +IVA per complessivi € 5.002,00; 

o l'obbligazione verrà perfezionata nella forma dell’ordinativo diretto sul Mepa; 

Verifica la regolarità contributiva dell’operatore economico Technical Design S.r.l., 
mediante acquisizione del DURC prot. INAIL_52480127 con scadenza 21/05/2026; 

Visti:  

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  

il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente;  

la Legge n. 136/2010; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-
contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 

Dato atto che alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il 
codice CIG BA8D2E3C28 ed il codice CUP F51F25002530006; 

Ritenuto pertanto di assumere idoneo impegno di spesa;  
 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni indicate in premesse e quivi intese integralmente richiamate quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 
1. Di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 

alla società Technical Design S.r.l. - Via San Giovanni Bosco, 7/D – Cuneo (Partita 
IVA 00595270042) il servizio di adeguamento componenti di Front-Office, Back-Office 
e Enti Terzi, conforme alle specifiche del bando PNRR Misura 2.2.3 "Digitalizzazione 
delle procedure SUAP e SUE ", per l’importo di € € 4.100,00 +IVA per complessivi € 
5.002,00; 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva € 5.898,31, al Bilancio di previsione 2026-2028 

come indicato nell’attestato di copertura finanziaria allegato alla presente determina e 
così riepilogato: 

 
SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2026 124 01082 202 20194 1 U.2.02.03.02.001 5.898,31 

 
3. Di accertare la somma complessiva € 5.898,31 al Bilancio di previsione 2026-2028 

come da tabella sotto riportata: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di sub impegnare la spesa complessiva € 5.002,00, al Bilancio di previsione 2026-
2028 come indicato nell’attestato di copertura finanziaria allegato alla presente 
determina e così riepilogato: 

 
SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2026 124 / 1 01082 202 20194 1 U.2.02.03.02.001 5.002,00 

 
5. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile 

entro il 31/12/2026; 
 

6. Di dare altresì atto che la liquidazione delle  relativa fatture  saranno  effettuate 
direttamente dal Responsabile del Servizio incaricato senza adozione di ulteriore 
provvedimento fatta salva la regolarità della fatturazione; 

 
7. Di dichiarare che in relazione al contenuto del presente atto e alle procedure al 

medesimo connesse, non sussiste conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
8. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la 

spesa viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a 
scadere; 

 
9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Fabio Giffoni, 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Briga Novarese. 
 

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
GIFFONI Arch. FABIO 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ENTRATA Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2026 44 40200 420 4068 80 E.4.02.01.01.001 5.898,31 


